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Oficio n® 159/2022- CMI - PR
[taidpolis, 28 de junho de 2022.

A Vossa Exceléncia o Senhor ]
Prefeito Municipal MOZART JOSE MYCZKOWSKI

Prefeitura Municipal
Itaiopolis/SC

ASSUNTO: Aprovacio de Projetos de Lei.
Senhor Prefeito Municipal,

O Poder Legislativo Itaiopolense, reunido em sessdo ordinaria realizada no dia 27
de junho do fluente ano, apreciou e aprovou por unanimidade de votos:

1. PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 030, DE 26 DE MAIO DE 2022,
“Autoriza o Poder Executivo Municipal, receber em doa¢do o Imovel que
menciona, ” de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal.

2. PROJETO DE LEI ORDINARIA N 032, bE 10 JUNHO DE 2022, “Cria e
Altera dispositivos na Lei Municipal n® 53, de 22 de outubro de 2002, para alterar
aliquota da taxa de administragdo, criar o anexo III, e criar o Comité de
Investimento no dmbito do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores
Publicos do Municipio de Itaidpolis- IPMI, e d4 outras providéncias” de autoria

do Chefe do Poder Executivo Municipal.
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Presidente da Cédmara Municipal

Atenciosamente,

“ltaiopolis, aqui vocé tem valor”



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIOPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 — Fone (0—47) 3652-2233 — CEP 89340-000 — ITAIOPOLIS -SC
Www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

ATA DA COMISSAQ LEGISLATIVA PERMANENTE DE FINANGAS,
ORCAMENTO E CONTAS DO MUNICIPIO

Aos vinte e trés dias do més de junho do ano civil de dois mil e vinte e dois, as oito
horas e trinta e cinco minutos, na sala das Comissdes Técnicas, no prédio sede da
Casa, sob a Presidéncia do Vereadora Carolina Gaio, atendendo o que preceitua o
Artigo 69 do Regimento Interno, reuniram-se os membros da Comisséo Legislativa
Permanente de Finangas, Orgamento e Contas do Municipio, para exararem
parecer tecnico referente PROJETO DE LE] N° 030, DE 26 DE MAIO DE 2022,
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, RECEBER EM DOACAO O
IMOVEL QUE MENCIONA, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL. Apods analisado e discutido, os membros da Comiss&o emitiram
PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei Ordindria em epigrafe. A deliberagcdo

teve como fundamento o Parecer Juridico que opinou pela aprovacéo e viabilidade

técnica. N&o houve manifestagéo de vistas ao projeto. Em seguida a senhora
Presidente encerrou a reunido, agradecendo a presencga dos membros Vereadores
da Comiss&o. (Vereador Adriano Cembalista justificou sua auséncia, devido a

necessidade de tratar de assuntos profissionais).

Sala das Comissées, 23 de junho de 2022.
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Presidente Relator
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Membro

“Itaidpolis. aqui vocé tem valor!”
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ATA DA COMISSAO LEGISLATIVA PERMANENTE DE REDAGAOQ,
LEGISLACAQ E JUSTICA.

Aos vinte e trés dias do més de junho do ano civil de dois mil e vinte e dois, as oito
horas e trinta minutos, na sala das Comissdes Técnicas, no prédio sede da Casa,
sob a Presidéncia do Vereador Everson Anuar Portela, atendendo o que preceitua
0 Artigo 68 do Regimento Interno, reuniram-se os membros da Comisséo Legislativa
Permanente de Redacdo, Legislagdo e Justica, para exararem parecer técnico
referente ao _PROJETO DE LEI N° 030, DE 26 DE MAIO DE 2022, AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, RECEBER EM DOACAQO O IMOVEL QUE
MENCIONA, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Inicialmente os membros da Comisséo analisaram o teor do oficio n® 179/2022/GP,

o0 qual trouxe esclarecimentos sobre o Projeto. Apds analisado e discutido, os
membros da comissao deliberaram pela aprovagéo do projeto. A deliberagdo dos
membros da comissdo teve como fundamento o Parecer Juridico e o0s
esclarecimentos contidos no oficio n® 179/2022/GP. Nao houve manifestacéo de
vistas ao projeto. Em seguida o senhor Presidente encerrou a reunido, agradecendo

a presencga dos membros Vereadores da Comissao.

Sala das Comissdes, 23 de junho de 2022.

LR e ] £ /é/ ) i /d/éd y

VERSON ANUAR PORTELA KELY F
Presidente
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Membro

“Ttaiopolis, aqui vocé tem valor!”



PREFEITURA MIUNICIPAL DE ITAIOPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

OFiCIO N2 179/2022/GP

Itaidpolis, 14 de junho de 2022.
llustrissimo Senhor

Vereador EVERSON ANUAR PORTELA
DD. Presidente da Comissdo de Redagdo
Camara de Vereadores

Itaiépolis = SC

Assunto: Esclarecimentos sobre o Projeto de Lei n2 30/2022

Senhor Presidente,

1. Em atendimento aos questionamentos atinentes ao Projeto de Lei n® 30/2022, de 26 de maio de 2022,

prestamos 0s esclarecimentos a seguir:

2. Referente a questdo da area minima para desmembramento, aplica-se o disposto no Decreto Lei n®

62.504, DE 8 DE ABRIL DE 1968. o qual exime essa exigéncia nos casos de desmembramento para equipamentos
comunitarios. Abaixo colacionamos o dispositivo:

Art. 22 Os desmembramentos de imdvel rural que visem a constituir unidades com destinagdo diversa
daquela referida no Inciso I do Artigo 42 da Lei n2 4.504, de 30 de novembro de 1964, ndo estdo sujeitos as

disposicBes do Art. 65 da mesma lei e do Art. 11 do Decreto-lei n® 57, de 18 de novembro de 1966, desde
que, comprovadamente, se destinem a um dos seguintes fins:

! - Desmembramentos decorrentes de desapropriagtio por necessidade ou utilidade publica, na forma
prevista no Artigo 390, do Cddigo Civil Brasileiro, e legislagdo complementar.

Il - Desmembramentos de iniciativa particular que visem a atender interésses de Ordem Publica na zona
rural, tais como:

a) Os destinados a instalagdo de estabelecimentos comerciais, quais sejan:

1 - postos de abastecimento de combustivel, oficinas mecénicas, garagens e similares;
2 - lojas, armazeéns, restaurantes, hotéis e similares;

3 - silos, depdsitos e similares.

b) os destinados a fins industriais, quais sejam:

1 - barragens, represas ou acudes;

2 - oledutos, aquedutos, estagbes elevatorias, estagdes de tratamento de aqua, instalacbes produtoras e
de transmissdc de energia elétrica, instalogdes transmissoras de radio, de televisdo e similares;

3 - extracdes de minerais metdlicos ou ndo e similares;
4 - instalacdo de industrias em geral.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

¢) os destinados & instalacdo de servicos comunitdrios na zona rural quais sejam:

1 - portos maritimos, fluviais ou lacustres, aeroportos, estagdes ferrovidrias ou rodoviarias e similares;
2 - colégios, asilos, educanddrios, patronatos, centros de educacdo fisica e similares;

3 - centros culturais, sociais, recreativos, assisténciais e similares;

4 - postos de satide, ambulatdrios, sanatdrios, hospitais, creches e similares;

5 - igrejas, templos e capelas de qualquer culto reconhecido, cemitérios ou campos santos e similares;
6 - conventos, mosteiros ou organizacdes similares de ordens religiosas reconhecidas;

7 - Areas de recreacdio publica, cinemas, teatros e similares.

(Sem grifos no original: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/antigos/d62504.htm)

Quanto a anuéncia da cénjuge virago, informamos que o doador é vitivo, conforme certidéo de dbito em

anexo, bem como & o Unico herdeiro. Por esta razdo o nome dela ndo foi mencionado.

Informamos ainda que, tdo logo seja promulgada a lei que autoriza a doacdo, o Poder Executivo Municipal

expedirad o decreto declarando a utilidade plblica e desapropriacio da respectiva area.

Crendo haver suprido aos vessas questionamentos, reiteramos votop de distinta consideragdo e aprego.

Atenciosamente,

(g
MOZART JOSEMYCZKOWSKI

Prefeito Municipal

ey
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Oficio n® 133/2022- CM1

Itaiépolis, 09 de junho de 2022.

A Vossa Exceléncia o Senhor )
Prefeito Municipal MOZART JOSE MYCZKOWSKI

Prefertura Municipal
Itai6polis/SC

ASSUNTO: Projeto de Lei n® 030/2022, de 26 de maio de 2022.

Senhor Prefeito Municipal,

Tramita na Comissdo Legislativa Permanente de Redagdo, Legislagao e
Justica, o Projeto de Lei n* 030/2022, de 26 de maio de 2022, que * Autoriza o Poder

executivo Municipal, receber em doagdo o Imdvel que menciona. .
Apos analisado e discutido os membros da Comissdo solicitam que sejam

respondidas as seguintes indagagdes, a saber:

1) Seja esclarecida a questio da area minima para desmembramento e
questdo do condominio da area doada, e se a fragdo do imovel recebido em doagdo
(910,19m?) sera desmembrado ou ficara condominio com a area maior, tendo em vista o
estabelecido no artigo 8° da Lei 5.86/72.

2) Seja informado, de forma expressa, se a doagio esta sendo consentida pelo
conjuge do doador, conforme determing o inciso I'V, artigo 1.647 do Codigo Civil.

Solicitam, os membros da comissdo, que seja respondida a solicitagdo no
prazo de dez (10) dias.

Reiteramos as considera¢des de estima e respeito. Atenciosamente.

o e VIETE

Everson Anuar Portela
Presidente da Comissdo de Redagdo

“ltaiopolis, agui vocé tem valor”



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIOPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 — Fone (0—47) 3652-2233 — CEP 89340-000 — ITAIOPOLIS -SC
www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

ATA DA COMISSAO LEGISLATIVA PERMANENTE DE REDAGAO,
LEGISLACAO E JUSTICA.

Aos nove dias do més de junho do ano civil de dois mil e vinte e dois, as oito horas
e trinta minutos, na sala das ComissOes Técnicas, no predio sede da Casa, sob a
Presidéncia do Vereador Everson Anuar Portela, atendendo o que preceitua o Artigo
68 do Regimento Interno, reuniram-se 0s membros da Comissédo Legislativa
Permanente de Redacgéo, Legislacéo e Justica, para exararem parecer técnico
referente ao _PROJETQ DE LEI N° 030, DE 26 DE MAIO DE 2022, AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, RECEBER EM DOACAQ O IMOVEL QUE
MENCIONA, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
Apds analisado e discutido, os membros da Comissdo solicitaram remessa de oficio

ao chefe do poder executivo esclarecendo 0s seguintes pontos: 1) Que seja
esclarecida a questédo da area minima para desmembramento e guestao do
condominio da area doada, questionando, se o imovel recebido em doacgéo
(910,19m?) sera desmembrado ou ficara condominio com a area maior, tendo em
vista o estabelecido no artigo 8° da Lei n° 5.868/72. 2) Seja colhido o consentimento
do conjuge, conforme determina o inciso IV, artigo 1.647 do Codigo Civil. A
deliberagéo dos membros da comisséo teve como fundamento o Parecer Juridico.
Nao houve manifestagéo de vistas ao projeto. Em seguida o senhor Presidente

encerrou a reuniao, agradecendo a presenca dos membros Vereadores da

Comisséo.

Sala das Comissdes, 09 de junho de 2022.

A BT, P GES

EVERSON ANUAR PORTELA ENESIO BILOBRAN

Presidente Relator
/Zé o I, lc/
VIO MELNEK
Membro

“Ttaidpolis. aqui vocé tem valor!”
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Vereadorcﬁ

PARECER JURIDICO N° 039/2022

"A administracdo € a arte de aplicar as leis sem lesar os
interesses”. Honoré de Balzac.

Solicitante: Comissao Legislativa Permanente de Redagéo, Legislagao e Justiga.
Assunto: Projeto de Lei n° 030/2022, de 26 de maio de 2022.

Autoria: Poder Executivo

Ementa: Autoriza o Poder Executivo Municipal receber em doagao o imével que menciona.

Trata-se de projeto de | ei de iniciativa do Chefe do Poder Executivo

que visa autorizar o Poder Executivo Municipal receber em doagdo o imovel rural com area de 910,19m?,

parte integrante da area total de 72.600,00m?, registrado na matricula n® R1-M-15.807.

O encaminhamento do projeto de lei protolocolizado no Poder
Legislativo no dia 03.06.2022, tendo sido apresentado com o projeto a justificativa.

Recebido por essa assessoria em 07.06.2022.

Esse € o breve relato.

“Ttaiopolis. aqui vocé tem valor!”
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Oportuno lembrar, ad initio, que a Assessoria Juridica legislativa, no

exercicio das competéncias que Ihe sdo atribuidas, ndo compete a analise do mérito das proposigdes,
sob os aspectos de conveniéncia e oportunidade, mas tdo somente sob a ética da legalidade e
constitucionalidade. Assim, ndo seréo avaliados os dispositivos no que toca a pertinéncia, adequagdo ou
atendimento da medida para 0 municipio e para 0os municipes (questdes de interesses politicos), mas
sim se 0s mesmos nao conflitam com as disposigdes normativas superiores pertinentes.

Cumpre lembrar, ainda, que o artigo 133, caput, da Constituigdo da
Republica Federativa do Brasil estabelece que ‘0 advogado é indispensavel a administragéo da justica,
sendo inviolavel por seus atos e manifestagbes no exercicio da profissao, nos limites da lei”.

No mesmo sentido, a Lei Federal n® 8.906/94, assevera que 0

Advogado & inviolavel por seus atos e manifestacoes (art. 2, §3°).

Logo, importante frisar que este parecer no substitui a analise da

Comissdo competente desta Casa Legislativa, nos termos do Regimento Interno.

Trata-se de projeto de lei que visa autorizar o Poder Executivo
Municipal receber em doag&o o imavel rural com 4rea de 910,19m?, parte integrante da &rea total de
72.600,00m?, registrado na matricula n® R1-M-15.807 para ser realizada a construgdo de um Centro de
Convivéneia do Idoso na Localidade de Pogo Claro, conforme justificativa.

A0 cumprimentad-os, corcialmente o senhar presidente, bem come aos demais

vereacores com assento nesta Casa Legislativa, cportunidade em gque estamos enviando o Projeto de Lei
0 2 7 8 i

n? 030. de 26 ce maio de 2022, que “Autcriza o Poder Executivo Municipal, receder em doag¢do o Imdvel

que menciona”.

A presente propositura visa, com fundamento no artigo 31, inciso Vill ¢4 Lei Organica Do
Municipio de Itaidpolss a autorizagio de recebimente, por doagde, de uma area de tdrreno localizada I\
interior de Pogo Claro, o gual sera destinado para a construgdo de um Certro de Jonvivéncia do Idos

para a Localidade de Pogo Claro -Itaiopolis.

“ltaiopolis, aqui vocé tem valor!”
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A doagédo € instituto de direito privado regulado pelo Codigo Civil.
Quando efetivada pelo Poder Publico, as normas que a regulamentam sdo parcialmente derrogadas pelo
direito publico, no que diz respeito as exigéncias de procedimento, forma, motivagao, competéncia e
finalidade, consoante ressalta Maria Sylvia Zanella Di Pietro (-Direito Administrativo:, 13% ed., Atlas:SP,
p.543).

Como é sabido, toda a agdo administrativa deve observar 0s principios
constantes no caput do art. 37 da Constituigdo Federal, a saber: legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia. Existem seis formas de incorporagao de um bem ao patriménio municipal: a
compra, a desapropriagdo, a doagdo, a dagdo em pagamento e a heranca jacente, e de bens de
ausentes. O processo normal & compra € por meio de licitagao.

A doagdo é uma transferéncia voluntéria de bens, por parte de
particulares, ao Poder Publico, estando sujeita a alguns procedimentos formais que devem ser
obedecidos para sua efetivagao. Trata-se de um instituto tipico do Direito Civil, consubstanciada num
contrato pelo qual uma pessoa, o doador, por liberalidade, transfere do seu patriménio bens ou vantagens

para o patriménio de outra, o donatario, que 0s aceita (art. 538, CC).

Sobre tal excerto, o Professor da PUC-SP, Nelson Nery Junior assim
preleciona:

“A doago ¢é o contrato mediante o qual uma parte, por espirito de liberalidade, enriquece a
outra dispondo de um direito em seu favor e assumindo uma obrigagdo.(...).

Tem a doagdo a natureza do contrato, porque exige para sua fonmagao 0 acordo de vontades
das partes: de um lado o doador, que pretende fazer a liberalidade; de outro o donatario, que
aceita a liberalidade. Ha que se observar, contudo, que nem todos os atos de liberalidade séo
considerados doagéo.” (Nelson Nery Junior, Codigo civil comentado, 72 ed., S&o Paulo, Editora
Revista dos Tribunais, 2009, pags. 606/607)

Da analise do Projeto de Lei do Executivo n® 030/2022, percebe-se

de que a mera especificagao, no ato de doacéo, da destinagao piiblica especifica/do bem néo pode
ser considerada como encargo. Nesses termos, dispde o art. 536 do Codigo Givil: “Considera-se

“Ttaiopolis. aqui vocé tem valor!”
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doagdo o contrato em que uma pessoa, por liberalidade, transfere do seu patriménio bens ou vantagens

para o de outra”.

Oportuno registar, que o projeto estabelece a doagédo com afinalidade
exclusiva para edificagdo de um Centro de Convivéncia do Idoso para a Localidade de Pogo Claro,

portanto a doagao vem com um dever de realizar um beneficio do interesse geral.

Doagdo com encargo ndo se confunde com um confrato bilateral,
porquanto o seu eventual descumprimento nao autoriza execugdes forgadas e nem indenizagdes, mas
apenas a perda de um direito. Por isso, caso ndo seja cumprida, a Unica sangao seria a revogagao.

Alias, Clévis Bevilaqua, ao lembrar que "a inexecug@o do encargo da
origem a uma condictio causa data, causa non secuta", acena favoravelmente a esse entendimento.
Afinal de contas, essa condictio era a agao empregada no direito romano para a retomada de uma coisa
no caso de frustragdo da finalidade com a qual ela havia sido transferida (Bevilaqua, Clovis. Codigo Civil
dos Estados Unidos do Brasil. Rio de Janeiro: Editora Rio, 1979, p. 282).

Veé-se, inegavelmente, que a doagao é benéfica ao Municipio, todavia,
por se tratar de imovel rural, a &rea doada (910,19m?) & muito inferior a area minima de desmembramento
(30.000,00m?). Importante que seja esclarecido se o imovel doado ficara em condominio com a area
maior.

Lein®5.868/72.

Art. 8° - Para fins de transmisséo, a qualquer titulo, na forma do Art. 65 da Lei nimero 4.504,
de 30 de novembro de 1964, nenhum imével rural poderd ser desmembrado ou dividido em

area de tamanho inferior & do modulo calculado para o imével ou da fragio minima de
parcelamento fixado no § 1° deste artigo, prevalecendo a de menor area.

§ 1°- A fragao minima de parcelamento sera:

a)o _rn'éQulo correspondente a exploragéo hortigranjeira das respectivas zonas tipicas, para os
Municipios das capitais dos Estados;

b) 0 médulo correspondente as culturas permanentes para os demais Munjef
zonas tipicas A, Be C;

{luados nas

¢) o modulo correspondente a pecuéria para os demais Municipios sifuados na zona tipi
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Nesse sentido, salvo melhor juizo, cumpre buscar maiores
informagGes acerca dos fatos, ou seja, o imovel recebido em doagéo (910,19m?) sera desmembrado ou

ficara condominio com a area maior, tendo em vista o estabelecido no artigo 8° da Lei n® 5.868/72.

Além disso, o texto da lei estabelece que o Poder Executivo Municipal
recebera em doagao o imovel de Azevedo Lourengo. Em uma leitura rapida da matricula, percebe-se
que o imovel esta registrado também em nome de Maria Saturnina Lourengo. Nao ha informagoes,
mas acredita-se que 0s proprietarios da matricula sejam casados, logo, ndo sendo pelo regime da

separagao absoluta de bens, é necesséria a autorizagao do conjuge, sendo vejamos:

Art. 1.647. Ressalvado o disposto no art. 1.648, nenhum dos conjuges pode, sem autorizagéo
do outro, exceto no regime da separagéo absoluta:

{ - alienar ou gravar de dnus real os bens imoveis;

Il - pleitear, como aulor ou réu, acerca desses bens ou direitos;

Il - prestar fianga ou aval;

IV - fazer doagdo, ndo sendo remuneratéria, de bens comuns, ou dos que possam

integrar futura meacao.
Paragrafo Unico. Sao validas as doages nupciais feitas aos filhos quando casarem ou

estabelecerem economia separada.

Certamente, 0 Chefe do Poder Executivo tomara esses cuidados
necessario, contudo, ndo podemos deixar de mencionar no parecer.

Cumpre salientar, que a iniciativa para o processo legislativo esta
correta.

Art. 31 - Cabe a Camara Municipal, com a sangdo do Prefeito dispor sobre todas as matérias
de compeléncia do Municiplo, especialmente sobre:

[]

VIII - aquisigéo de bens imoveis, mesmo quando se tratar de doagdo sem encargo;

Também estabelece:

Art. 71 - Compete ao Prefeito, entre outras atribuigdes:

[]

XXV - providenciar sobre a administragéo dos bens do Municipio e sta alienagdo, na forma
da lai;
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O projeto devera ser submetido & apreciagdo das seguintes
COMISSOES PERMANENTES: Legislativa Permanente de Redagéo, Legislativa e Justiga (Art. 68 R. 1.)
e Finangas, Orgamento e Contas do Municipio (Art. 69, R.1.).

Alias, o presente projeto de lei tera turno Unico de votagéo e passara
pelo crivo da MAIORIA SIMPLES como quérum de aprovagao (artigo 100, inciso | da Resolugdo n®
020/2006, que estabelece o Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores de Itaidpolis/SC).

Art. 100 - As deliberagées do Plenario serao tomadas por maioria:

| - simples, sempre que necessitar da metade mais um dos votos dos Vereadores
pressntes na reuniao;

Voto do presidente:

Art. 51 Compeste, ainda, ao Presidente da Camara Municipal:

| - exscutar as deliberagdes do Plenario;

Il - assinar portarias, resolugdes de mesa, editais, todo o expediente da Camara Municipal e
demais atos de sua competéncia;

Il - dar andamento legal aos recursos interpostos contra os atos seus, da Mesa ou da Camara
Municipal.

§ 1° O presidente da Camara Municipal exercera direito de voto somente nos casos
sequintes:

| - na hipdtese em que é exigido o quorum de dois tergos (2/3);

[l - nos casos de desempate;

Il - quando em votag&o secreta;

IV - quando da eleigdo da Mesa;

V - quando se trate de destituigdo de membro da Mesa;

VI - quando se trate de assunto sobre composigao ou destituicdo de membros das Comissdes
Permanentes;

VIl - outros casos previstes na Lei Orgénica Municipal.

No caso em tela, o presidente ndo votara, salvo se ocorrer empate.

Isto posto, esta assessoria Entende, Conclyi e Opina:

1. Nao ha obice quanto a forma.
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2.  Que seja esclarecida a questdo da area minima para
desmembramento e questdo do condominio da area doada, questionando, se o imbvel recebido em
doagdo (910,19m?) sera desmembrado ou ficara condominio com a area maior, tendo em vista o
estabelecido no artigo 8° da Lei n® 5.868/72.

3. Seja colhido o consentimento do conjuge, conforme determina
o inciso IV, artigo 1.647 do Cédigo Civil.

4,  Por outro lado, do ponto de vista de constitucionalidade,
juridicidade e boa técnica legislativa, a Procuradoria Juridica OPINA s.m.j. pela viabilidade técnica do
Projeto de Lei n° 030/2022, desde que, respondidas as indagagdes dos itens 2 e 3. Entretanto, no que
tange ao merito, a Procuradoria Juridica n&o ira se pronunciar, pois cabera tdo somente aos vereadores
no uso da fungao legislativa, verificar a viabilidade ou ndo da aprovagdo desta proposigao, respeitando-

se para tanto, as formalidades legais e regimentais.

Frente as breves raz8es expostas, esta Assessoria opina, desde que
realizada as sugestdes, favoravelmente a tramitagdo da presente proposigéo, porquanto quaisquer
indicios de ilegalidade e inconstitucionalidade, cabe ao Plenario, soberanamente, deliberar sobre o
merito.

Cabe explicitar—que tal parecer ndo vincula as comissdes
permanentes, nem tao pouco reflete o pensgmento dos nbres edis, que deverdo apreciar o presente

Projeto de Lei.
E o parecer, sub censura.

ltaidpolis/SC, 07 de junho de 2022
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